
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

  
DETERMINAZIONE N. 17

  Data di registrazione 22/01/2013
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PER L'INSTALLAZIONE DEI MEZZI 
PUBBLICITARI DITTA ICA SRL - PERIODO 1.1.2013-31.12.2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
 Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18.12.2012, con la quale è 
stata individuata nella concessione a soggetti terzi iscritti all’albo di cui all’articolo 53 
del D. Lgs. N. 446/1997 la forma di gestione dei servizi di riscossione, liquidazione ed 
accertamento del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari, con decorrenza 1° 
gennaio 2013, avvalendosi della procedura di affidamento, tramite gara ad evidenza 
pubblica, attuata dall’Unione Terre Verdiane; 
 
Visti:  
-l'articolo 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che consente all'ente, nell'ambito 
della propria autonomia regolamentare, di scegliere la forma di gestione delle attività di 
accertamento e riscossione delle proprie entrate; 
-il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il codice dei contratti pubblici per lavori, 
servizi e forniture, ed in particolare l'articolo 125 in materia di lavori, servizi e forniture 
in economia; 
-il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Vista la nota pervenuta in data 16.01.2013, al numero di protocollo 733, con la quale 
la ditta ICA S.r.l. si dichiara disponibile a gestire in concessione il servizio di 
accertamento e riscossione del canone sull’installazione dei mezzi pubblicitari, 
applicando la stessa percentuale di aggio sulle riscossioni conseguite, risultante 
dall’offerta di gara relativa ad analogo servizio dell’Unione Terre Verdiane; 
 
Preso atto altresì che, con la medesima nota, ICA S.r.l. si rende altresì disponibile ad 
incassare direttamente gli importi dovuti dai contribuenti per il titolo di cui trattasi su 
proprio conto, con obbligo di riversare alla Tesoreria Comunale gli incassi conseguiti, 
al netto dell’aggio di competenza, entro la prima decade di ogni mese, con riferimento 
alle somme riscosse nel mese precedente; 
  
Acquisite:  
-la determinazione del Segretario dell'Unione Terre Verdiane n. 5 del 28 marzo 2012, 
con la quale è stato aggiudicato definitivamente il servizio sopra descritto alla ditta ICA 
s.r.l., approvando i verbali della commissione di gara; 



-la nota prot. 4674 del 30 maggio 2012, con la quale il Segretario dell’Unione Terre 
Verdiane comunica la positiva conclusione delle verifiche delle dichiarazioni rese in 
sede di gara ed il decorso del termine dilatorio di cui all’articolo 11, comma 10, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Precisato che: 

- il contratto ha ad oggetto la gestione del servizio di riscossione,liquidazione ed 
accertamento del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari dell’importo 
annuo stimato di € 33.000,00 secondo le modalità meglio definite nel capitolato 
speciale  d’appalto approvato con atto n. 42 del 21.11.2011 della Giunta 
dell’unione Terre Verdiane; 

- che la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata 
sulla base delle risultanze della procedura ad evidenza pubblica esperita 
dall’Unione Terre Verdiane; 

- che il servizio verrà remunerato con un aggio pari al 19,8% sulle riscossioni per 
la gestione del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari; 

- che la durata dell’affidamento è stata fissata in anni 6; 
- che il termine di pagamento previsto contrattualmente è di giorni 60 dalla 

ricezione della fattura mensile per la prestazione; 
- che il contratto verrà stipulato per atto pubblico amministrativo;  
- che il fine da perseguire è l’ottimizzazione della gestione del servizio in oggetto; 

 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in 
particolare il comma 3, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
 
Rilevato che la spesa oggetto della presente determinazione non è suscettibile di 
frazionamento in quanto rientra nelle prescrizioni di cui al combinato disposto dei 
commi 1 e 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di 
quanto deliberato con atto della Giunta n. 49 del 6.04.2012 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 27/2011, con il quale sono state assegnate le funzioni di 
cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 2; 
 
Visto l'art. 183, comma 9 del D. Lgs n° 267 del  18.8.2000  e s.m.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto dell’esito della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento 
del servizio di gestione, accertamento e materiale riscossione del canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari, svolta dall’Unione Terre Verdiane per conto 
degli enti aderenti, come risultante dai verbali di gara approvati con determinazione 
del Segretario dell’Unione n. 5 del 28.03.2012; 



 
2) Di affidare, con decorrenza 1’ gennaio 2013 e per anni 6, alla ditta ICA - Imposte 

Comunali Affini s.r.l., con sede legale in Roma – Lungotevere Flaminio, 76, codice 
fiscale 02478610583, partita IVA 01062951007; 

3) Di stipulare con la ditta affidataria il contratto per la disciplina del servizio in 
oggetto, in forma pubblica amministrativa, previa acquisizione delle garanzie 
previste ed esperimento delle necessarie formalità; 

4) Di dare atto che il servizio verrà svolto secondo la disciplina di cui al capitolato 
speciale d'appalto approvato con atto della Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 42 
del 21 novembre 2011, riconoscendo il corrispettivo di cui all'offerta presentata dalla 
ditta ICA S.p.A. per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica pari ad 
un aggio del 19,8% sulle riscossioni per la gestione del canone per l’installazione 
dei mezzi pubblicitari; 

5) Di impegnare la spesa presunta di € 6.330,00 al capitolo 1.01.0403.0400 “ Spese 
canone pubblicità” del bilancio di previsione 2013 in esercizio provvisorio, nonché 
nelle annualità successive; 

6) Di dare atto che:  
a. l'affidamento in oggetto è contraddistinto, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, dall’ identificativo CIG 3699851C9E; 
b. il termine di pagamento previsto contrattualmente è di giorni sessanta dalla 

ricezione della fattura mensile per la prestazione; 
7) Di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 

mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del 
Segretario Comunale di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione 
“trasparenza, valutazione e merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012, così come 
convertito in legge 7.8.2012 n. 134; 

 
       IL PROPONENTE 
Stellati Dott.ssa Elena 

 
Data di emissione: 
22/01/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Stellati Dott.ssa Elena    
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SPESE IMPOSTA PUBBLICITA' 10104030400 22076 6.330,00 
 
 
Busseto, lì  22/01/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


